
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 
 

 
 
 

 
  COMUNE DI LOSINE 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

 
 
 

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA 
    “Civiltà delle Pietre” 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 58 DEL 28/12/2023 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2024/2026 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011). 
 
 
L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti zero in 
seguito a convocazione disposta dal Presidente, presso la SALA DELLA GIUNTA DEL COMUNE DI 
LOSINE, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CHIAPPINI MARIO - Sindaco  Sì 

2. SIDONI FEDERICO - Vice Sindaco  Sì 

3. PATARINI GABRIELE - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario comunale, AVV. CARMEN MODAFFERI, la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato nell’oggetto sopra riportato posto all’ordine del giorno. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Si dà atto che la Giunta comunale si riunisce in videoconferenza, ai sensi dell’art. 2 dell’Appendice 
del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale - Disciplina delle sedute in 
videoconferenza e della registrazione delle riunioni - Approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 12 del 29/04/2021. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;  
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
 
Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 
formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;  
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 in data 28/12/2023 con la quale è stata 
deliberata la presentazione dello schema di DUP 2024/2026, ai fini della successiva approvazione 
da parte del Consiglio Comunale unitamente al bilancio di previsione;  
 
Visto inoltre l’art. 174, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo 
predisponga lo schema del bilancio di previsione e del Documento unico di programmazione, 
unitamente agli allegati, mettendoli a disposizione del Consiglio Comunale per la sua 
approvazione, secondo le modalità e i tempi stabiliti dal regolamento di contabilità;  
 
Considerato che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio finanziario, 
sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP, hanno elaborato le previsioni di 
entrata e di spesa per il periodo 2024/2026;  
 
Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto secondo l’all. 9 al d.Lgs. n. 
118/2011, depositato agli atti, corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del d.Lgs. n. 
267/2000 nonché dal dall’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011;  
 
Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali e applicati di cui 
al d.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza 
pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;  
 
Visti i commi da 819 a 830 della legge 31 dicembre 2018, n, 145 (Legge di bilancio 2019) i quali 
prevedono il superamento dei vincoli di finanza pubblica e la cancellazione dell’obbligo di allegare 
al bilancio di previsione il prospetto inerente al saldo di finanza pubblica;  
 
Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica sottesi 
all’obbligo del pareggio di bilancio; Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; Visto lo Statuto Comunale;  
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Vista la L. 27 dicembre 2019, n. 160;  
 
A votazione unanime e palese  
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, c. 15, d.Lgs. n. 
118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo l’allegato 9 
al d.Lgs. n. 118/2011 al D.Lgs. n. 118/1011, così come risulta dagli allegati 9), depositati agli atti, i 
quali assumono funzione autorizzatoria;  
 
DI DARE ATTO che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’art. 11, comma 3, del 
d.Lgs. n. 118/2011 e dall’art. 172 del d.Lgs. n. 267/2000;  
 
DI DARE ATTO, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2024/2026 sono coerenti con gli obblighi 
inerenti al pareggio di bilancio così come disposto dall’art, 1, comma 821, della L. 30 dicembre 
2018 n. 145;  
 
DI TRASMETTERE il bilancio e tutti gli allegati all’Organo di revisione per la resa del prescritto 
parere;  
 
DI PRESENTARE all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, unitamente 
agli allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento comunale di 
contabilità;  
 
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione  
 

 
 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
  

 
Il Sindaco 

CHIAPPINI MARIO 
 

Il Segretario  
CARMEN MODAFFERI 

 
 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
 Il Segretario ComunaleCARMEN MODAFFERI 


